272 estatuentes: separació deguda al canvi de foli.

273 nostrorum: corriment de tinta a la «r».

274 villa de: segueix «Illa», tatxat.

275 vestri: segueix un esborrament.
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exequtionem eorum crimine lese magestatis, heresis et false monete, exceptis et 
nobis et nostre curie salvis et retentis expresse, etiam salvis et retentis nobis et 
nostre curie perpetuo, secundis apellationibus et correctionibus excessum et defec-
tum justicie, et salvo et netento276 nobis et nostris quod si homines dicti castri de 
Bula et terminorum eius delinquerent contra nos et successores nostros aut offici-
ales nostros aut aliquem de familia nostra, remitantur ad nostram curiam debite 
puniendos, et exemptis etiam delictis et criminibus hominum Perpiniani nostra-
rum, immediate de quibus curia nostra semper habeat cognitionem et punitio-
nem, sed cum delinquerint ipsi nostri proprii homines in villa et terminis de Bula, 
officiales vestri possint et teneantur eos capere et captos remitere ad curiam nos-
tram pro dictis delictis debite puniendos. Excipimus etiam et retinemus, quod si 
homines dicti loci de Bula sunt vel fuerint obligati alicui vel aliquibus, christianis 
vel judeis, pro debitis vel aliquibus contractibus pro vobis aut vestris277 [f. 37v] prin-
cipaliter vel secundario pro huiusmodi obligationibus habeant respondere facere 
ius in curia vicarii nostri, et non in curia vestri vel vestrorum. Item, per nos et 
nostros ex certa scientia damus, consedimus et remitimus vobis eidem nobili vi-
cecomiti et vestris perpetuo quod nunquam teneamini vos et vestri nobis vel nos-
tris dare potestatem de dicto castro de Bula nec de castro de Heucio, quod simili-
ter a nobis tenetis in feudum, nam potestatem dictorum duarum castrorum de 
Bula et de Heucio, et dationem eius vobis et vestris difinimus et relaxamus hac 
conditione adiecta expresse: quod quandocumque et quotiescumque contigerit nos 
et nostros guerram habere cum aliquo vel aliquibus quocumque modo vel ratione, 
vos, nobilis vicecomes, et vestri teneamini nos in et de ipsa guerra iuvare et inde 
nobis et nostris valere, cum et de dictis duobus castris de Bula et de Heucio alios 
teneamini nobis tradere ipsa dua castra que nos et nostri teneamus, et inde nos 
iuvemus quantum duraverit dicta guerra, et si contingat vos, nobilem vicecomi-
tem, vel vestros construere aut edificare in terminis eorundem castrorum turrem 
vel aliud fortalicium, quod sit vobis licitum si in eadem conditione quod supradi-
ximus de ipsis duobus castris, videlicet, quod non teneamini inde dare nobis vel 
nostris potestatem, sed teneamini de et cum eo nobis valere aut ea tradere nobis 
tenenda per nos durante guerra ut superius continetur. Hec autem omnia faci-
mus et facere volumus et intendimus salvis in aliis omnibus iuribus nostris feudo-
rum predictorum in quorum omnium testimonium, etc. Nos igitur Petrus de 
Fonolleto, Dei gratia vicecomes de Insula, de dignitate nomine et prerogativa vi-

276 netento: hauria de ser «retento».

277 vestris: separació per canvi de foli.
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cecomitis collatio a vobis, Illustrissimo domino nostro Rege prefato, et de aliis 
suprascriptis benefitiis et decus que nobis dedistis [f. 38r] et concessistis, grates et 
gratias agentes domino Deo et vobis, per nos et nostros promitimus vobis, eidem 
domino Regi, quod pro redditibus, bonis et iuribus que Geraldus de Ardena, 
miles, tenet a nobis in feudum ex donatione vestra predicta, et pro aliis omnibus 
predictis que nobis dedistis et concessistis, erimus nos et nostri vobis et vestris fi-
deles vassalli, et278 promitimus vobis quod quandocumque et quotiescumque et 
cum quibuscumque guerram habueritis de ea, vos et vestros iuvavimus cum et de 
dictis duobus castris et omnibus fortaliciis que nunc sunt et fuerunt in eis et eo-
rum terminis aliis trademus vobis ea habenda et tenenda per vos et vestros quam-
diu durabit guerra predicta ut superius est dictum. Et pro his fideliter attenden-
dis et complendis facimus vobis homagium ore et manibus comendatum, et etiam 
iuramus per Deum et crucem, etc. Acta et laudata sunt hec in prato palatii Regii 
civitatis Maiorice, sexto calendas novembris 1314.

Als 7 dels idus de juliol 1339 lo sobredit noble Pere de Fonollet, ves-
comte de Illa, y sa muller Esclaramunda, acompanyaren la solemníssima 
professó de la translatiió279 de Santa Eulària, quant la col·locaren en la sua 
capella hahont està lo die280 de vuy. Diu·ho lo Pare Diago, libre 3, capítol 
18, com està ya atrás dit. E als 8 dels idus de janer 1337 lo Rey de Mallorca 
donà al sobredit vescomte tots los feus y albergas de Illa. Lo sobredit noble 
Pere de Fonollet, vescomte de Illa, féu testament pridie idus octobris 1331 en 
poder de Antoni Galotpeni, notari de Perpinyà, y en lo any 1424 fou tret en 
pública forma per Joan Balleró, notari de Perpinyà. Està produyt y registrat 
en lo primer procés dels vescomtats de Illa y Canet, foli 2418, notari de dit 
procés Tomàs Boera, en què posam la clàusula hereditària del tenor següent:

[f. 38v] Nos Petrus de Fonolleto, Dei gratia vicecomes Insule, in nostro pleno 
sensu, etc. In omnibus vero aliis bonis et iuribus nostris mobilibus et immobi-
libus, corporalibus et incorporalibus quecumque sint et ubicumque, et etiam in 
vicecomitatu Fenolleti, in ipsum contigerit nos vel nostros recuperare, et quod 
in tali casu ipse teneatur dare dicto Bertrando, filio nostro, decem milia solidos 
rendales. Facimus et instituhimus heredem nostrum universalem nobili Petrum 
de Fonolleto, filium nostrum et prefate domine Esclaramunde vicecomitisse, co-
niugis nostre, qui solvat et solvere teneatur legata nostra et debita que debemus et